
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro· Web: www. dmariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.175 
Din 18 octombrie 2024 

privind acordarea de despăgubiri proprietarului autovehiculului cu nr. de 
înmatriculare variat prin căderea unui copac aflat pe domeniul public al 
Unităţii Administrativ Teritoriale Oraşul Buftea/administrarea Consiliului local Buftea 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de viceprimarul oraşului Buftea, domnul Vaida 

Gheorghe; 
• Raportul de specialitate comun 1ntocmit de Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, 

Spaţiu Locativ, Avize, Serviciul Juridic, Autoritate Tutelară, Registru Agricol şi Direcţia 
Economică, Achiziţii, Investiţii Publice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
oraşului Buftea; 

• Hotărârea Consiliului Local Buftea nr. 25/29.02.2024 privind aprobarea bugetului 
general al Oraşului Buftea pentru anul 2024, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Cererea 1nregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 14813/18.06.2024, 
completată prin cererea nr.16840/15.07.2024 prin care s-a solicitat plata despăgubirii 
avariilor provocate autoturismului cu nr. de Înmatriculare -prin căderea unei 
crengi dintr-un copac; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională În 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 84, art. 129 alin. (1), alin. (14) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea 
spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor, cu modificarile şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) artieolul 196 alin. (1 ), litera (a) din Codul 
Administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 5712019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. - ( 1) Se aprobă acordarea de despă ubiri din bu etul local al oraşului Buftea 
pe anul 2024, în sumă de 6.279 58 lei doamnei domiciliată în judeţul Ilfov, 
oraşul Buftea, proprietarul 
autovehiculului cu nr. , avariat În data de 13.06.2024, prin căderea unui copac 
aflat pe domeniul public al Unităţii Administrativ Teritoriale Oraşul Buftea/administrarea 
Consiliului local Buftea. 
(2) Plata se va efectua prin virament bancar În contul precizat de solicitant, in baza 
documentelor justificative - deviz estimativ /factura fiscală eliberată de unitatea service 
pentru lucrările de reparaţii insoţită de o copie a autorizaţiei de reparaţii eliberată de IPJ 
Ilfov • Poliţia Oraşului Buftea şi de devizul de lucrări. În termen de 60 de zile de la data 
primirii sumei solicitantul are abligaţia de a prezenta documente justificative care să facă 
dovada plăţii reparaţiilor (ordin de plată). 



Art.2. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri, comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, servicii lor de specialitate şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 

ANGHEL ANA - Mi,HAELA 




